
 
 
 
 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

1 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

CUP F44D24000450007 

 

 
OGGETTO: AVVISO PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE ESPERTI/TUTOR/FIGURA 

AGGIUNTIVA 
 

Personale interno in servizio presso l’IIS  “Morelli-Colao” 

Personale in servizio presso altre scuole Destinatario di proposta di collaborazione 

plurima 

Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. 34815 del 2 agosto 2017) 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 

sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 

2022 di approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° 

dicembre 2022, concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e 

competenze”, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 

ottobre 2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione 

degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 





 
 
 
 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

2 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a 

titolarità del Ministero dell’istruzione;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua 

ulteriori uffici di livello dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto 

del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341;  

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di 

accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare 

per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento 

degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le 

persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e 

il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO  il Decreto del MiM n 72 dell’11/04/2024 Piano  per  la  definizione  di  percorsi  

educativi  e  formativi  per  il  potenziamento  delle  competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” 

in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE)n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA  la nota MiM prot 56244 dell’11/04/2024 con oggetto: “Scuole aperte d'estate - Piano 

Estate 2023/24 e 2024/25”; 

VISTA  la candidatura 2999 dell’IIS Morelli Colao ns prot 6268 del 23/05/2024; 

VISTA  la nota MiM Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione al 

Progetto; 

VISTO  che l’Istituzione scolastica è destinataria dei fondi rientranti nell’ambito delle azioni 

finanziate con i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, 

FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

,Fondo Sociale Europeo Plus 

VISTO  il corretto decreto di assunzione in bilancio-PROGETTO CODICE CUP 

F44D24000450007 prot. n.7807 del 26/06/2024; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme  generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali quali ESPERTI , 

TUTOR  e FIGURA AGGIUNTIVA per lo svolgimento    delle attività formative dei 

diversi moduli; 

   VISTO    il d.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare 



 
 
 
 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

3 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il Programma Annuale  per l’esercizio finanziario 2024  approvato  con  delibera  n°  2  

verbale n. 6  del 22/01/2024  dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il   PTOF 2021/2025 adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 21-25; 

ATTESA la necessità di impiegare figure di “ESPERTI” – TUTOR- FIGURA AGGIUNTIVA per 

supportare le attività formative, nell’ambito dei Moduli didattici, a valere sul bando PN  2127 in 

oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, l’Ing Raffaele Suppa in 

qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il RUP ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 



 
 
 
 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

4 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

VISTO il Regolamento per la selezione del personale approvato dal CDI in data 2/5/2023 verbale n 

7 con delibera n. 6 c nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare 

l’avvio di una selezione per le seguenti figure: 

 

 n. 6 ESPERTI”, n. 6 TUTOR e n. 2 FIGURE AGGIUNTIVE per lo svolgimento delle attività 

formative relative ai moduli seguenti: 

- DSA-situazioni di disabilità tot. modulo € 3.450,00  

- Il Teatro come espressione di sentimenti e cura dell'anima tot. modulo € 6.000,00  

- Laboratorio di dizione e voce tot. modulo 3.000,00  

- Art in Musical tot. modulo € 6.000,00 

-  Body Art tot. modulo € 3.000,00  

- Lingua madre L' Italiano per il biennio tot. modulo € 6.510,00 

 TOTALE MODULI € 27.960,00 

 

1. REQUISITI ESPERTI / TUTOR/FIGURE AGGIUNTIVE 

 

 L’esperto per il modulo DSA- situazioni di disabilità dovrà rivolgersi a 15 alunni, per un totale 

di 30 ore, dell’Istituto che presentano difficoltà di apprendimento e marcate problematiche 

affettivo-relazionali. Dovrà intraprendere percorsi adeguati e calibrati in relazione alle abilità 

possedute e alle capacità da sviluppare per ogni singolo alunno. Al fine di migliorare la 

socializzazione e l’integrazione degli alunni con la classe, verranno coinvolti a turno i compagni più 

meritevoli nelle varie fasi di lavoro. Finalità generali: Il progetto vuole essere una proposta di 

lavoro per gli alunni che spesso dimostrano scarso interesse e motivazione per le attività 

scolastiche. Il compenso orario per l’esperto sarà di 70 euro l’ora lordo stato. Il tutor dovrà 

coadiuvare il lavoro dell’esperto ed essere presente per tutte le ore programmate; il compenso orario 

per il tutor sarà di 30€ / ora lordo stato. Entrambe le figure dovranno curare la piattaforma relativa 

al modulo specifico.  
La Figura aggiuntiva prevista per questo modulo avrà un compenso calcolato moltiplicando il costo 

orario standard di € 30,00 per il numero di alunni inseriti in candidatura (€ 450,00). Ciascun alunno 

potrà usufruire singolarmente di 1 ora aggiuntiva rispetto al monte ore del modulo, sempre in orario 

extrascolastico, e non in contemporanea con le ore del modulo. Si precisa, inoltre, che la figura 

aggiuntiva corrisponde ad un profilo specifico (es. mediatore linguistico, psicologo etc.) e non 

coincide con la figura del docente di sostegno. Ogni allievo, pertanto svolgerà (ad esempio in un 

modulo da 30 ore) 31 ore: 30 ore con Esperto e Tutor e 1 ora singolarmente con la figura 



 
 
 
 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

5 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

aggiuntiva. 

I Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

devono svolgersi preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 

 

L’esperto per il modulo Il Teatro come espressione di sentimenti e cura dell'anima dovrà 

rivolgersi a 20 alunni, per un totale di 60 ore e curare un laboratorio articolato in una parte 

introduttiva, con esercizi teatrali su spazio, tempo, ritmo e improvvisazione, e una seconda parte 

riguardante la preparazione e la realizzazione, a cura anche degli studenti del liceo artistico, di 

scenografie e effetti digitali, per la messa in scena di uno spettacolo conclusivo. Il compenso orario 

per l’esperto sarà di 70 euro l’ora lordo stato. Il tutor dovrà coadiuvare il lavoro dell’esperto ed 

essere presente per tutte le ore programmate; il compenso orario per il tutor sarà di 30€ / ora lordo 

stato. Entrambe le figure dovranno curare la piattaforma relativa al modulo specifico. 

I Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

devono svolgersi preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025. 

 

Il modulo Laboratorio di dizione e voce a cura dell’esperto si propone di sviluppare, modulare e 

potenziare la propria voce al fine di migliorare le proprie capacità comunicative, esplorando nuove 

possibilità espressive per una comunicazione efficace e immediata. In particolare, lo scopo del 

corso è quello di rivoluzionare il modo di parlare dei partecipanti, donando loro una voce elegante, 

sicura, piacevole e priva di inflessioni. Oltre alla corretta pronuncia della lingua italiana, priva di 

cadenze dialettali, vengono insegnate le tecniche per migliorare l’uso della voce e delle sue 

potenzialità: un insieme di diverse discipline, tecniche di respirazione, ortoepia e fonetica, 

impostazione della voce, espressività semantica. Attraverso una serie di esercizi, strutturati in 

progressione, si esplorerà il corpo- voce nella sua globalità: dalle prime vibrazioni alla diffusione 

delle vibrazioni nel corpo, la rimozione delle tensioni che ostacolano o distorcono la 

comunicazione, l’individuazione dei risuonatori. Il modulo è rivolto a 16 alunni per un totale di 30 

ore. Il modulo si collega a quello di teatro. Il compenso orario per l’esperto sarà di 70 euro l’ora 

lordo stato. Il tutor dovrà coadiuvare il lavoro dell’esperto ed essere presente per tutte le ore 

programmate; il compenso orario per il tutor sarà di 30€ / ora lordo stato. Entrambe le figure 

dovranno curare la piattaforma relativa al modulo specifico. 

I Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

devono svolgersi preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025. 

 

Il modulo Art in musical prevede, a cura di un esperto che abbia un titolo specifico in canto 

moderno con comprovata esperienza nel settore e che abbia già un’esperienza lavorativa presso l’IIs 

Morelli- Colao, la realizzazione di uno spettacolo musicale di teatro e danza. L’esperto dovrà curare 

una sorta di “casting” motivazionale, assolutamente non selettivo, finalizzato alla formazione di un 

gruppo di attori, di un corpo di ballo, di cantanti e musicisti che usufruiranno dei percorsi. Il gruppo 

sarà composto da 17 studenti per 60 ore complessive al costo di 70 euro l’ora lordo stato. Il tutor 

dovrà coadiuvare il lavoro dell’esperto ed essere presente per tutte le ore programmate; il compenso 



 
 
 
 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

6 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

orario per il tutor sarà di 30€ /ora lordo stato. Entrambe le figure dovranno curare la piattaforma 

relativa al modulo specifico. 

La Figura aggiuntiva prevista per questo modulo avrà un compenso calcolato moltiplicando il costo 

orario standard di € 30,00 per il numero di alunni inseriti in candidatura (€ 510,00). Ciascun alunno 

potrà usufruire singolarmente di 1 ora aggiuntiva rispetto al monte ore del modulo, sempre in orario 

extrascolastico, e non in contemporanea con le ore del modulo. Si precisa, inoltre, che la figura 

aggiuntiva corrisponde ad un profilo specifico (es. mediatore linguistico, psicologo etc.) e non 

coincide con la figura del docente di sostegno. Ogni allievo, pertanto svolgerà (ad esempio in un 

modulo da 30 ore) 31 ore: 30 ore con Esperto e Tutor e 1 ora singolarmente con la figura 

aggiuntiva. 

I Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

devono svolgersi preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025. 

I Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

devono svolgersi preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025. 

 

Il modulo Body Art prevede, a cura dell’ esperto, la presa di consapevolezza del corpo usato per 

allestire eventi estemporanei con movimenti corporei accompagnati da musica, elementi 

scenografici, danze, sequenze di azioni e gesti. Il modulo va a completare il modulo del teatro per 

una maggiore consapevolezza del movimento sulla scena. Il gruppo sarà composto da 20 studenti 

per 30 ore complessive al costo di 70 euro l’ora lordo stato. Il tutor dovrà coadiuvare il lavoro 

dell’esperto ed essere presente per tutte le ore programmate; il compenso orario per il tutor sarà di 

30€ /ora lordo stato. Entrambe le figure dovranno curare la piattaforma relativa al modulo specifico. 

I Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

devono svolgersi preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025. 

Il modulo Lingua madre L' Italiano per il biennio prevede a cura dell’esperto un corso di 

potenziamento della lingua madre per gli studenti neo iscritti finalizzato allo studio della 

grammatica comparata delle lingue classiche. Obiettivi generali: - potenziamento delle capacità di 

ascolto e delle abilità di studio; - consolidamento delle competenze morfologico-sintattiche; - 

acquisizione di un corretto metodo di lettura ed analisi dei vari tipi di testo; - progressivo sviluppo 

delle capacità di organizzazione logica dei concetti e dei messaggi; - sviluppo di una terminologia 

appropriata ad esprimere gli argomenti proposti; - rafforzamento delle abilità di scrittura, da 

esercitarsi su vari tipi di testo; Lo studente dovrà acquisire: correttezza ortografica e grammaticale; 

coerenza sintattica; coesione testuale; pertinenza rispetto alla traccia assegnata. Si avvieranno 

processi per l'acquisizione delle tecniche di scrittura concernenti le varie tipologie utilizzate per gli 

elaborati scritti: - testo argomentativo; - testo espositivo; - analisi e comprensione dei vari tipi di 

testo. 

Il gruppo sarà composto da 16 studenti per 60 ore complessive al costo di 70 euro l’ora lordo stato. 

Il tutor dovrà coadiuvare il lavoro dell’esperto ed essere presente per tutte le ore programmate; il 

compenso orario per il tutor sarà di 30€ /ora lordo stato. Entrambe le figure dovranno curare la 

piattaforma relativa al modulo specifico. 



 
 
 
 
 

http://www.iismorellicolao.edu.it e-mail: vvis00700g@istruzione.it  pec: vvis00700g@pec.istruzione.it 
Tel . Liceo Classico tel. 0963376739    Liceo Artistico tel. 0963376760 

7 
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV APRILE, 1 - VIBO VALENTIA 

Cod.   fiscale: 96034290799       -  Cod. meccanografico: VVIS00700G – Codice Univoco UF8F86 

 
 

 

 

 

 

I Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

devono svolgersi preferibilmente nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025. 

 

 

Si precisa altresì, per tutti i moduli, che all’Esperto sono affidati i seguenti compiti: 

 Progettare in collaborazione con il tutor della struttura pedagogica/ organizzativa del modulo 

formativo (obiettivi, competenze, attività, prove di verifica) percorsi operativi e traguardi; 

 Predisporre in collaborazione i materiali didattici svolgere attività di docenza; 

 Predisporre, in collaborazione con il tutor, almeno un modulo didattico replicabile nelle 

classi di appartenenza dei corsisti; 

 Predisporre prove di verifica degli apprendimenti iniziali, intermedi e finali, con relativa 

certificazione delle competenze; 

 Predisporre la relazione finale sull’ intervento svolto e consegnare ogni documentazione 

Inserimento della documentazione delle attività nel “Sistema di gestione e monitoraggio 

informatizzato”. L’eventuale omissione di uno dei predetti compiti può determinare il 

recesso dal contratto. 

Decreta  altresì, di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi 

della legge n. 241/1990; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica e sul sito 

dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 

Il Dirigente scolastico  

Ing. Raffale Suppa  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2024-06-27T06:54:52+0200
	RAFFAELE SUPPA




